
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 3 

 

Delibera nr.  3 del 24 gennaio 2024 
 
OGGETTO: Richiesta Acquisizione del servizio di fornitura per l’abbonamento annuale a 
quotidiani regionali e nazionali, in versione digitale 

 
IL COMITATO 

 
VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS del 

14 dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022; 

VISTO il testo della Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, 

tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 14-21 

febbraio 2023; 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

 

PREMESSO  

CHE ai sensi dell’articolo 10 della legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2, con deliberazione n. 36 

del 15 settembre 2023 del Comitato, è stato approvato il programma di attività del Co.Re.Com., 

per l’anno 2024, unitamente al fabbisogno preventivo, per lo svolgimento delle funzioni proprie e di 

quelle delegate;  

CHE con delibera nr. 19 del 23 maggio 2023 è stato adottato il Piano di comunicazione per il 

Co.Re.Com. Calabria, che definisce in dettaglio azioni e misure per l’attività di comunicazione; 

CHE dal quadro funzionale rappresentato nel Piano di comunicazione emerge la mission 

istituzionale del Corecom che, in quanto organo funzionale di un'Autorità centrale, e allo stesso 

tempo ente territoriale, deve essere in grado di recepire e interpretare le istanze e i bisogni dei 

cittadini e delle imprese del territorio di riferimento, agendo in tre ambiti di intervento: 

comunicazioni elettroniche, media e servizi internet e funzioni proprie regionali; 

 

EVIDENZIATO il ruolo svolto dal Co.Re.Com. come organo di consulenza, gestione e controllo 

delle comunicazioni a livello regionale, e dunque in quanto organo che, in un'ottica decentrata, è 

chiamato ad esercitare una pluralità di funzioni diverse; 

 

RICHIAMATI i canoni legislativi della comunicazione istituzionale e le disposizioni della normativa 

nazionale che disciplinano le attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni, in attuazione dei principi che regolano la trasparenza, l'efficacia, l’efficienza e 

l’economicità dell'azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che per individuare le azioni comunicative più appropriate al raggiungimento degli 

obiettivi stabiliti e definire al meglio le scelte delle iniziative da assumere nell’interesse dei cittadini 

è fondamentale per questo Co.Re.Com. – viste le moderne dinamiche della comunicazione 

multimediale – avere l’opportunità di avvalersi, in maniera rapida e qualitativa, di un adeguato 

livello di accesso alle informazioni (anche rifacendosi alle moderne tecniche attinenti all’information 

gathering);  

 

DATO ATTO  

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 2 di 3 

 

CHE un servizio di fornitura per l’abbonamento annuale a quotidiani regionali e nazionali, 

rappresenta, per la sua completezza, uno strumento indispensabile per garantire la possibilità di 

accedere, in maniera organica e facilmente fruibile, alle informazioni afferenti all'attività 

istituzionale, soprattutto grazie alle versioni digitali dei giornali sfogliabili da diversi dispositivi 

mobili; 

CHE tale servizio rappresenterebbe anche uno dei più importanti strumenti di lavoro, sia per la sua 

preminente funzione informativa sia per la verifica del raggiungimento degli obiettivi di 

comunicazione istituzionale; 

 

RILEVATO, altresì, che l’acquisizione del servizio di fornitura per l’abbonamento annuale a 

quotidiani regionali e nazionali, in versione digitale, è fondamentale per osservare gli scenari di 

riferimento, per verificare la strategia di comunicazione e misurare il grado di penetrazione del 

messaggio trasmesso anche in relazione ai rapporti con i media e le agenzie giornalistiche; 

 

RITENUTO, pertanto 

- necessario acquisire un servizio di fornitura per l’abbonamento annuale ai quotidiani 

regionali e nazionali, in versione digitale, sfogliabili da pc, smartphone e tablet: la Gazzetta 

del Sud, il Quotidiano del Sud, il Corriere della Sera, il Sole 24Ore; 

- dare corso all’intervento attivando le risorse allocate al capitolo n. U52351, rubricato: 

“Spese per acquisizione servizi vari Co.Re.Com. Calabria”, del bilancio del Consiglio 

regionale della Calabria 2024-2026; 

- di demandare al Settore Provveditorato, Economato e Contratti gli adempimenti di 

competenza, ivi incluse la determinazione dell’importo, che graverà - previa verifica della 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria - sul capitolo sopra richiamato, e 

l’adozione del successivo impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO CHE il Direttore della Struttura, analizzata la relazione predisposta dall’Ufficio 

proponente, ha apposto il visto di conformità, previsto dall’articolo 15 del Regolamento Interno di 

organizzazione e funzionamento del Co.Re.Com. Calabria; 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

l’acquisizione del servizio di fornitura per l’abbonamento annuale ai quotidiani regionali e nazionali, 

in versione digitale, sfogliabili da dispositivi mobili (pc, smartphone e tablet): la Gazzetta del Sud, il 

Quotidiano del Sud, il Corriere della Sera, il Sole 24Ore; 

 

Articolo 2 

di demandare al Settore Provveditorato, Economato e Contratti, gli adempimenti di competenza, ivi 

incluse: 

- la determinazione dell’importo, che graverà - previa verifica della sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria - sul capitolo di bilancio n. U52351, rubricato: “Spese per 

acquisizione servizi vari Co.Re.Com. Calabria”; 

- l’adozione del successivo impegno di spesa; 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 3 di 3 

 

 

Articolo 3 

di demandare al Direttore responsabile della Struttura la predisposizione di tutti gli adempimenti 

consequenziali, compresa la pubblicazione sul sito web istituzionale. 

 

Reggio Calabria, 24 gennaio 2024 

 
Il Segretario del Co.Re.Com.                                 Il Presidente del Co.Re.Com. 
F.to Pasquale Petrolo                                                    F.to Fulvio Scarpino 

 
 
Visto: il Direttore della Struttura  
F.to Dott. Maurizio Priolo 
 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it

